ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LỘC NINH_t_____ •____

số: i  536 /ƯBND-TH
V/v trả lời kiến nghị của cử tri
sau kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh

khoá X.

Lộc Ninh, ngày £% tháng lồ năm 2022

Kính gửi: UBND tỉnh Binh Phước.

UBND huyện nhận được Công văn số 2728/UBND-TH ngày 27/9/2022 của
UBND tỉnh Bình Phước về việc khẩn trương trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ
họp thứ 6, HĐND tỉnh khoá X có nội dung sau:

Cử tri xã Lộc Hưng, huyện Lộc Ninh kiến nghị: Khỉ có chủ trương làm đường
tránh Quốc lộ 13 đoạn đi qua xã Lộc Hưng, các ngành chức năng vận động các hộ
hiến đất, giải phóng mặt bằng không được đền bù. Tuy nhiên, sau đó nhà nước có chủ
trương đền bù, nhưng một sổ hộ dân thì được đền bù, còn một so hộ dân không được
đền bù, như vậy không công bằng đối với một so hộ dân. Cử tri kiến nghị nhiều lần
nhưng đến nay chưa được giải quyết đề nghị sớm xem xét, giải quyết.

Theo báo cáo của Trung tâm phát triển quỹ đất. ƯBND huyện trả lời như sau:
Ngày 05/11/2019, UBND huỵện ban hành Thông báo số 223/TB-UBND ngày

05/11/2019 về việc giải tỏa thu hồi đất để thực hiện dự án xây dựng Đường tránh
QL13 đoạn qua huyện Lộc Ninh. Tại thông báo này thì vận động nhân dân hỗ trợ hiến
tặng đất nông nghiệp để tiến hành xây dựng công trình; riêng phần diện tích đất ở và
các công trình xây dựng, cây trồng thì được áp giá bồi thường, hồ trợ theo quy định.

Bước đầu thực hiện công tác vận động các hộ dân hiến đất nông nghiệp để thực
hiện dự án đạt được một số kết quả nhất định, qua đó đã vận động được 32 hộ dân tự
nguyện hiến đất với tổng diện tích 45.701,4m2.

Tuy nhiên, quá trình GPMB còn nhiều ý kiến của các hộ dân còn lại (53 hộ dân)
trên tuyến không đồng ý hiến đất nông nghiệp, các hộ dân này không được hưởng lợi
từ dự án, diện tích đất nhỏ. Để giải quyết vấn đề này UBND huyện có Công văn số
1131/UBND-KT ngày 30/10/2020 về việc thuận chủ trương tổ chức định giá đất
nông nghiệp trên tuyến đường tránh Quốc Lộ 13 đoạn qua huyện Lộc Ninh, tại văn
bản này ƯBND huyện thống nhất giao Trung tâm PTQĐ thực hiện lập hồ sơ định giá
đất nông nghiệp để xem xét bồi thường, hỗ ữợ cho các hộ dân bị ảnh hưởng thuộc khu
vực đất nông nghiệp có dự án đi qua. Hiện nay, Trung tâm PTQĐ đã trình cấp có
thẩm quyền phê duyệt phướng án bồi thường, hỗ trợ cho các hộ dân trên toàn tuyến.

Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện có 11 hộ dân tại ấp 6, xã Lộc Hưng (các hộ
dân có đơn văn bản hiến đất trước đây) có đon kiến nghị yêu cầu được bồi thường,
hỗ trợ về đất nông nghiệp như các hộ dân nêu trên; đồng thời tại các buối tiếp dân
cũng như diễn đàn tiếp xúc cử tri các hộ dân nói trên vẫn yêu cầu được bồi thường,
hỗ trợ về đất mới tiếp tục bàn giao mặt bằng thi công công trình gây ảnh hưởng đến
tiến độ thi công hoàn thành dự án.

Trước sự việc xảy ra như trên, Trung tâm PTQĐ đã phối hợp với phòng Tài
nguyên và Môi trường, Ban QLDA ĐTXD huyện (chủ đầu tư), ƯBND xã Lộc Hưng

> 2 r

tiến hành vân động 11 về chủ trương, chính sách, cũng như tầm quan trọng của tuyến
đường sau khi hoàn thành góp phần phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương vào các
ngày 29/10/2021 và 23/3/2022. Tuy nhiên, qua các buổi làm việc, vận động người dân
không thống nhất và vẫn giữ nguyên quan điếm yêu cầu được bồi thường về đất như
các hộ còn lại nhằm tạo sự công bằng khi thu hồi đất thực hiện dự án.

Nhằm tháo gỡ những khó khăn trên, ngày 12/9/2022, UBND huyện ban hành
Thông báo số 446/TB-UBND về việc kết luận của Chủ tịch UBND huyện -  Lê
Trường Sơn tại cuộc họp Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện ngày 08/9/2022.
Qua đó, giao Trung tâm PTQĐ phối hợp các cơ quan liên quan tiếp tục làm việc với
11 hộ dân đã hiến đất; đồng thời đối chiếu với các biên bản làm việc trước đây để
thống nhất tham mưu UBND huyện trình Thường trực và Ban Thường vụ Huyện ủy.

UBND huyện đã chỉ đạo Trung tâm Phát triển Quỹ đất phối họp với Ban QLDA
ĐTXD huyện, UBND xã Lộc Hưng tiếp tục làm việc với 11 hộ dân tại ấp 6, xã Lộc
Hung; qua buối làm việc, 11 hộ dân thống thất bàn giao mặt bằng với điều kiện được
bồi thường hỗ trợ và đề nghị chi trả tiền bồi thường hỗ trợ về đất nông nghiệp trong
thời hạn 60 ngày kể từ 14/9/2022 đến 14/11/2022.

Ngàỵ 15/9/2022, Trung tâm Phát triển Quỹ đất có Báo cáo số 41/BC-TTPTQĐ
về việc bồi thường, hỗ trợ cho 11 hộ dân bàn giao trước mặt bằng; UBND xã Lộc
Hưng đề nghị xem xét khôi phục việc chỉnh lý giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã
được chỉnh lý, bồi thường đất nông nghiệp cho 11 hộ dân ấp 6, xã Lộc Hưng bị thu
hồi do làm đường tránh Quốc Lộ 13 tại Tờ trình số 94/TTr-UBND ngày 20/9/2022.

Hội đồng bồi thường GPMB xây dựng đường tránh Quốc lộ 13 đoạn qua thị trấn
Lộc Ninh, huyện Lộc Ninh đã thống nhất tham mưu UBND huyện trình Thường trực,
Ban thường vụ Huyện uỷ xin chủ trương bồi thường, hỗ trợ cho 11 hộ dân tại ấp 6, xã
Lộc Hưng.

Sau khi có chủ trương bồi thường, hỗ trợ về đất nông nghiệp cho các hộ dân nêu
trên thì Trung tâm Phát triển Quỹ đất sẽ áp giá lập phương án bồi thường, hỗ trợ theo
quy định.

Trên đây nội dung trả lời của UBND huyện Lộc Ninh về ý kiến, kiến nghị của cử
tri tại Công văn số 2728/UBND-TH ngày 27/9/2022 của UBND tỉnh Bình Phước./.

Nơi nhận: ý ' c h ủ  t ị c h
- Như trên;
- CT, PCT ƯBND huyện;
- Lãnh đạo, CVVP HĐND-UBND huyện;
- Lưu V T i o%

Sô: / \ l ĩ  /TTPTQĐ lộ c  Ninh, ngày 20 tháng 10 năm 2022

V/v Trà lời Công văn số 2728/ƯBND-
TH ngày 27/9/2022 của UBND tinh
Bình Phước

Kính gửi: ƯBND huyện Lộc Ninh.

., Thực hiện sự chỉ đạo của câp Ihẩm quyền về việc khẩn trương trả lời ý kiến,
kiên nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khoá X tại Công văn so
2728/UBND-TH ngày 27/9/2022 của UBND tỉnh Bình Phước.

Cư tri xã Lộc Hung, huyện Lộc Ninh kiến nghị: Khi có chủ trương làm
đương trạnh Quôc Ịộ 13 đoạn đi qua xã Lộc Hưng, các ngành chức năng vận động
các hộ hiên đất, giải phóng mặt bằng không được đền bu. Tuy nhiên, sau đó nha
nươc co chủ trương đên bù, nhưng một số hộ đân thì được đền bù, còn một số hộ
dân không được đên bù, như vậy không công bằng đối với một số hộ dân. Cử tri
kiên nghị nhiêu lần nhưng đến nay chưa được giai quyết đề nghi sớm xem xét
giải quyết.

Nay, Trung tâm Phát triển Quỹ đất huyện xin được trả lời như sau:
Tiễn cơ sờ, Thông báo số 223/TB-ƯBND ngày 05/11/2019 của UBND

huyện Lộc Ninh vê việc giải tỏa thu hôi đât để thực hiện dự án xây dựng Đườno'
tránh QL13 đoạn qua huyện Lộc Ninh. Tại thông báo này thì vận động nhân dân
hô trợ hiên tặng đât nông nghiệp để tiến hành xây dựng công trình; riêng phần
diện tích đất ở và các công trình xây dựng, cây trồng thì được ap giá bồi thươnơ
hỗ trợ theo quy định.

Bước đầu thực hiện công tác vận động các hộ dân hiến đất nông nghiệp để
thực hiện dự án đạt được một sô kết quả nhất định, qua đỏ đã vận động được 32
hộ dân tự nguyện hiến đất với tổng diện tích 45.701,4m2.

Tuy nhiên, quá trình GPMB vấp phải nhiều ý kiến của các hộ dân còn lại
(53 hộ dân) trên tuyên không đồng ý hiến đất nông nghiệp. Để giải quyết vấn đề
này ƯBND huyệnfcó Công văn sô' 1131/UBND-KT ngày 30/10/2020 về viẹc
thuận chủ trương tô chức định giá dất nông nghiệp trcn tuyến đường tránh Quốc
Lộ 13 đoạn'qua huyện Lộc Ninh, tại văn bản này ƯBND huyện thống nhất giao
Trung tâm p FQĐ thực hiện lập hồ sơ định giá đất nông nghiệp để xem xét bồi
thường, hô trợ cho các hộ dân bị ảnh hưởng thuộc khu vực đất nông nghiệp có dự
án đi qua. Hiện nay, Trung tâm PTQĐ dã trình cấp có thẩm quyền phê duyệt
phướng án, bồi thường, hỗ trên cho các hộ dân trên toàn tuyến.

Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện có 11 hộ dân tại ấp 6, xã Lộc Hưng (các
hộ dân có đơn vẫn bản hiến đất trước đây) có đơn kiến nghị yêu cầu được bồi
thường, hỗ trợ về đất nông nghiệp như các hộ dân còn lại; đồng thời tại các buổi

IT\ I ('/-Vn n i |Á+ k Ẳ n n  o  K-v*» O A n n n A r

tiếp dân cũng như diễn đàn tiếp xúc cử tri các hộ dân nói trên vân yêu câu được
bồi thường, hỗ trợ về đất mới tỉếp tục bàn giao mặt bằng thi công công trình gây
ảnh hường đên tiên độ thi công hoàn thành dự án.

Trước sự việc xảy ra như trên, Trung tâm PTQĐ đã phôi hợp với phòng Tài
nguyên và Môi trường, Ban QLDA ĐTXD huyện (chủ đầu tư), ƯBND xã Lộc
Hưng tiến hành vân dộng 11 về chủ trương, chính sách, cũng như tâm quan trọng
của tuyến đường sau khi hoàn thành góp phần phát triển kinh tê - xã hội tại địa
phương vào các ngày 29/10/2021 và 23/3/2022. Tuy nhiên, qua các buổi làm việc,
vận động người dân không thống nhất và vẫn giữ nguyên quan điêm yêu câu được
bôi thường về đất như các hộ còn lại nhằm tạo sự công bằng khi thu hôi đât thực
hiện dự án.

Nhằm tháo gỡ những khó khăn trên, ngày 12/9/2022, ƯBND huyện ban hành
Thông báo số 446/TB-ƯBND về việc kết luận cùa Chủ tịch UBND huyện -  Lê
Trường Sơn tại cuộc họp Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện ngày
08/9/2022. Qua đó, giao Trung tâm PTQĐ phối hợp các cơ quan liên quan tiêp tục
làm việc với 11 hộ dân đã hiến đất; đồng thời đối chiếu với các biên bản làm việc
trước đây để thống nhất tham mưu ƯBND huyện trình Thường trực và Ban
Thưcmg vụ Huyện ủy.

Trên cơ sở chỉ đạo của UBND huyện, Trung tâm Phát triển Quỹ đất phối
hợp với Ban QLDA ĐTXD huyện, UBND xã Lộc Hưng tiếp tục làm việc với 11
hộ dân tại ấp 6, xã Lộc Hưng; qua buổi làm việc, 11 hộ dân thống thất bàn giao
mặt bằng với điều kiện được' bồi thường hỗ trợ và đề nghị chì trả tiền bồi thường
hỗ trợ về đất nông nghiệp trong thời hạn 60 ngày kể từ 14/9/2022 đến 14/11/2022.

Ngàỵ 15/9/2022, Trung tâm Phát triển Quỹ đất Báo cáo số 41/BC-TTPTQĐ
vê việc bôi thường, hỗ trợ cho 11 hộ dân bàn giao trước mặt bằng; UBND xã Lộc
Hưng đề nghị xem xét khôi phục vi-ệc chỉnh lý giấy chứng nhận quyền sừ dụng
đât đã được chỉnh lý, bôi thường đất nông nghiệp cho 11 hộ dân ấp 6, xã Lộc
Hưng bị thu hồi do lảm đường tránh Quốc Lộ 13 tại Tờ trình sổ 94/TTr-ƯBND
ngày 20/9/2022.

Qua đó, Hội đồng bồi thường GPMB xây dựng đường tránh Quốc lộ 13
'ì . - đoạn qua thị trấn Lộc Nirih," huyện Lộc Ninh Ciã thống nhất tham mưu ƯBND
• -■ huyện trình Thường trực, 'Ban thường viẵi Huyện uỷ xin chủ trương bồi thường,

hỗ trợ cho 11 hộ dân tại ấp 6, xã Lộc Hưng.

ể V Sau khi có chủ trương bồĩ thường, hổ trợ về đất nông nghiệp cho các hộ dân
't' -Ế> . \  I : • TĨ1ÔU trên thì Trung tâm Phát triển Quỹ đất sẽ á ọ giá lập phương án bồi thườn? hỗ

trợ theo quy định. • ’

Trên dâỵ nội dung-trả lời cua Trung tâm Phát triển Quỹ đất huyện Lộc Ninh
: về ý kiến, kiên nghị của'cử tri tại Công vãn sỏ 2728/URND-TH ngày 27/9/2022

của UITND tỉnh Bình Phước./.

I r t i  |Á +  r*  ̂  *-v“* o  /-X r-\ /■% r*